平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社就业 〔2021〕 14号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于强化失业登记服务管理有关工作的

通 知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局,各有关单位 :

为强化全市失业登记服务管理工作,提高办事效率和服务质

量,切实解决群众办理失业登记过程中的堵点、痛点、难点问题 ,

按照国家和我省失业登记服务管理有关规定,结合我市工作实际,

现就有关事项通知如下:

一、扩大管理服务覆盖面。各县 (市 、区)人社部门要切实

承担起本辖区内劳动者失业管理服务职能,凡年满 16周 岁 (含 )

1

至依法享受基本养老保险待遇、有劳动能力、有就业要求、处于

失业状态的城乡劳动者 (含港澳台劳动者 ),均可在常住地、户

籍地、参保地、就业地进行失业登记。各县 (市 、区)公共就业

人才服务机构要定期通过与工商、社保等相关信息比对的方式核

验登记失业人员信息,确属就业状态的,及时督促用人单位或就

业人员办理就业登记。

二、按时办结失业登记申请。符合条件的劳动者可通过线下

及国家政务服务平台、全国人社政务服务平台、掌上 12333APP、

12333小程序、电子社保卡小程序、电子社保卡服务渠道、豫事

办、河南就业网上办事大厅、河南就业微信公众号等线上渠道提

交失业登记申请。公共就业人才服务机构要在 10个工作日内办

结失业登记 (线下申请的当场办结),杜绝逾期办理情况发生。

对失业登记申请审核未通过的,要及时进行电话

宣传解释工作,坚决杜绝一拒了之。

访,做好政策

三、加大登记失业人员帮扶力度。各级公共就业人才服务机

构和基层服务平台要将登记失业人员作为就业帮扶重点对象,落

实联系责任、帮扶责任,将登记信息进行动态管理。在办理失业

登记后 5个工作日内,通过电话、短信、实地走访等方式主动联

系登记失业人员,详细了解记录失业原因、技能水平、就业意愿

等,分级分类提供就业帮扶。要落实定期联系制度,每月开展 1

次跟踪调查,了 解登记失业人员情况,做好动态管理和持续帮挟

2

口

工作。

四、完善登记失业人员退出机制。对依法享受基本养老保险

待遇的,被各类用人单位录用或招聘的,从事个体经营、创办企

业或民办非企业单位的,入学、应征服兵役、移居境外的,完全

丧失劳动能力的,被判刑收监执行的,死亡以及国家和省规定其

他情形的登记失业人员,及时注销其失业登记,并 以适当方式告

知。但不能简单以连续 3次拒绝接受公共就业服务、连续 6个月

无法取得联系为由,注销失业人员失业登记。对办理失业登记超

过 6个月的长期登记失业人员,要重点做好信息更新工作,避免

“互联网+就业创业”
信息系统内产生

“
僵尸数据

”。

五、做好差评核查整改工作。市局接收到上级人社政务
“
好

差评
”
系统的差评数据后,按照

“
谁经办、谁核查

”
的原则,将

差评核查整改通知单分发至相关人社部门进行核查。有关人社部

门要及时组织开展 访核查,对核查为真实有效的差评,应在接

收到差评数据后 10个工作日内,提 出整改措施,并与当事人充

分沟通,直至当事人满意。

六、妥善处理数据信息修改。对在就业失业登记工作中出现

的错误数据信息,要及时进行修改。尤其是接到用户信息修改需

求时,要认真对待、及时核查,不 能简单拒绝。若情况属实,且

在权限范围内的,即 时办结;权限之外的,要及时向上级主管部

门反馈,并在规定期限内办结。

3

口

市局将定期调度工作开展情况,适时对逾期办理、好差评、

审核通过率等情况进行通报,并将失业登记服务管理情况纳入就

业工作年度考评范围,作为评优评先的重要依据。

(此件主动公开 )

(联系单位:就业促进局 )

平顶山市人力资源和社会保障局办公室   2021年 11月 12日 印发

0
∠

4

|||Ⅷ